
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.292 del 14-06-2021 

N.  737 del Registro generale 

 

 

Oggetto: GARA TELEMATICA A PROCEDURA APERTA PER 

L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "SISMA 2016  ORDINANZA CDPC N. 510/2018 

ART. 3, COMMA 2 - SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL SISTEMA DI 

REGIMAZIONE DELLE ACQUE BIANCHE DEL BACINO DEL FOSSO LO 

SCARICO" E DEL SISTEMA DI RACCOLTA DELLE ACQUE NERE - 

APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA E DELLA PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE - DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 

 

 
 

Il RESPONSABILE del SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE 

PUBBLICA 

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal R.U.P. dell’intervento in oggetto, Ing. Marco 

Orioli, allegato alla presente;  

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di 

poter emanare la presente determina; 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento 

degli Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della 

dirigenza”; 

VISTI: 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 292 del 14-06-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 14-06-2021



pag. 2 

 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, ed in particolare i correttivi/deroghe introdotte con il 

D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2010 s.m.i.; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016, convertito con L. 229/2016 e s.m.i.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare le Ordinanze CDPC n. 510 del 27/02/2018, n. 388/2016, n. 

391/2016, n. 392/2016, n. 394/2016 e n. 408/2016, con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti, come specificato nel documento istruttorio; 

 

VISTO, inoltre, il Protocollo di intesa tra ANAC, Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 

Umbria del 26.10.2016; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 

147/bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

competente Responsabile del Servizio; 

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e 

dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il 

presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE il documento istruttorio, in quanto parte integrante del presente 

dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

2. DI RECEPIRE ED APPROVARE integralmente l’allegato Verbale di Gara delle 

sedute pubbliche telematiche del 15.04.2021, 16.04.2021, 21.04.2021, 27.04.2021, 

28.04.2021, 29.04.2021 e 17.05.2021 (prot. n.137/UTC del 17.05.2021), ivi 

compresa la relativa proposta di aggiudicazione, quale parte integrante, sostanziale 

e motivazionale del presente atto; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 292 del 14-06-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 14-06-2021



pag. 3 

 

3. DI APPROVARE l’esclusione del Concorrente n. 177 – GRIECO COSIMO 

DAMIANO SRL per aver presentato un’offerta economica irregolare, in quanto non 

conforme a quanto previsto dagli artt. 15 e 17 del disciplinare di gara, come meglio 

descritto nel documento istruttorio; 

4. DI AGGIUDICARE, pertanto, l’appalto dei lavori relativi a “Sisma 2016 – Ordinanza 

CDPC n. 510/2018 art. 3, comma 2 - Sistemazione idraulica del sistema di 

regimazione delle acque bianche del bacino del “Fosso Lo Scarico e del sistema di 

raccolta delle acque nere”– (CUP: E19E17000050001 - CIG: 8654051CCB) in 

favore del Concorrente n. 85: CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA SOCIETA’ 

CONSORTILE A R.L., con sede legale in 92026 Favara (AG), Via Aldo Moro n. 81, 

C.F./P.IVA: 02954820847, alle condizioni tutte stabilite negli atti e documenti di 

gara, nel progetto esecutivo approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

51 del 26/11/2020, compresi i relativi elaborati, capitolato speciale e schema di 

contratto, come integrate dall’offerta economica presentata dallo stesso 

concorrente con dichiarazione di ribasso percentuale offerto, pari al 27,911%, 

sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto del costo degli oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso di € 115.612,83,e, quindi, per un importo contrattuale a 

misura di euro 1.768.966,50, oltre IVA (importo a base di gara soggetto a ribasso di 

€ 2.293.489,54 – detratto l’importo del ribasso di € 640.135,86 = € 1.653.353,67 

oltre gli oneri per la sicurezza di € 115.612,83, per un totale di € 1.768.966,50); 

5. DI APPROVARE integralmente l’allegato Q.T.E. di aggiudicazione, quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

6. DI DARE ATTO che i lavori oggetto di appalto costituiscono intervento 

emergenziale post sisma 2016, ai sensi dell’OCDPC n. 510/2018, per cui alla 

presente procedura di gara si applicano la suindicata normativa speciale ed 

ordinanze di protezione civile, emanate in seguito agli eccezionali eventi sismici, 

con le relative deroghe alle disposizioni del D.L.vo n. 50/2016 e legislazione 

vigente; 

7. DI SUBORDINARE l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo della 

verifica circa il possesso dei requisiti generali e speciali richiesti in ordine alla 

presente procedura e auto-dichiarati in sede di offerta; 

8. DI DISPORRE le pubblicazioni, ai sensi di legge, del presente provvedimento, 

unitamente all’allegato verbale di gara, nonché la comunicazione 

dell’aggiudicazione ai partecipanti, ai sensi dell’art. 75 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., 

mediante la piattaforma elettronica; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 292 del 14-06-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 14-06-2021



pag. 4 

 

9. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Marco Orioli - 

Responsabile del Settore 3^ del Comune di Camerino; 

10. DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio 

competente; 

11. DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono 

ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., 

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di 

Camerino, come risultante dalle dichiarazioni acquisite agli atti; 

12. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. 

n. 267/2000, del visto di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria, nonché per accertare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

13. DI DARE ATTO che l’intervento è interamente finanziato con l’Ordinanza CDPC n. 

510 del 27/02/2018, art. 3, comma 2 (per € 3.200.000,00), con nota del 

Dipartimento Protezione Civile - Regione Marche n. 359981 del 03/04/2018 (per € 

154.027,18), nonché con nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dip. 

Prot. Civile Struttura di Missione Prot. n. UC/0040241 del 17.07.2020 (per € 

500.000,00), a valere sui fondi stanziati nella contabilità speciale Sisma 2016 per la 

gestione della situazione di emergenza, per un importo complessivo di € 

3.854.027,18, imputato al Cap. 2916/11 “Sistemazioni idrauliche SAE (Fosso Lo 

Scarico) – Sisma 2016 – ODCPC n. 510/2018” del Bilancio di previsione 2021;  

14. DI DARE ATTO che, con la Determinazione n. 104/Settore 3^ del 04.03.2021 R.G. 

n. 318 veniva disposta la relativa prenotazione dell’impegno di spesa per 

l’affidamento dei lavori inerenti l’intervento in oggetto, per complessivi € 

2.722.019,97 sui fondi del Cap. 2916/11 “Sistemazioni idrauliche SAE (Fosso Lo 

Scarico) – Sisma 2016 – ODCPC n. 510/2018” del Bilancio di previsione 2021; 

15. DI IMPEGNARE, pertanto, la spesa complessiva derivante dall’aggiudicazione 

dell’appalto dei lavori disposta con il presente atto, pari all’importo lordo 

complessivo di € 1.998.778,24 [importo netto di aggiudicazione di € 1.768.966,50 + IVA 

10% per € 132.800,74 + IVA 22% per € 97.011,00 (totale IVA: € 229.811,74) = importo lordo 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 292 del 14-06-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 14-06-2021



pag. 5 

 

complessivo di aggiudicazione di € 1.998.778,24] sui fondi del Cap. 2916/11 

“Sistemazioni idrauliche SAE (Fosso Lo Scarico) – Sisma 2016 – ODCPC n. 

510/2018” del Bilancio di previsione 2021; 

16. DI DARE ATTO che il Comune di Camerino, in fase di rendicontazione, sarà tenuto 

all’inserimento delle spese sostenute in ordine all’intervento in oggetto, sul portale 

regionale CohesionWork-PA, per ogni relativa liquidazione; 

17. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

18. DI TRASMETTERE la presente determinazione:  

- All’Albo pretorio 

- Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

- Al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

- Al Servizio Appalti; 

- All’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

 Territorio, LL.PP. –Manutenzione 

– Ambiente - Sisma Ricostruzione 

Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 292 del 14-06-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 14-06-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 737 DEL 14-06-2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

OGGETTO: GARA TELEMATICA A PROCEDURA APERTA PER 

L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "SISMA 2016  ORDINANZA CDPC N. 

510/2018 ART. 3, COMMA 2 - SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL SISTEMA 

DI REGIMAZIONE DELLE ACQUE BIANCHE DEL BACINO DEL FOSSO 

LO SCARICO" E DEL SISTEMA DI RACCOLTA DELLE ACQUE NERE - 

APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA E DELLA PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE - DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario APPONE il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2007, n. 267. 
 

 

 

 

Camerino, lì 15-06-2021 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr. Giuliano Barboni 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 292 del 14-06-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 15-06-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 737 DEL 14-06-2021 
 

 

 

OGGETTO: GARA TELEMATICA A PROCEDURA APERTA PER 

L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "SISMA 2016  ORDINANZA CDPC N. 

510/2018 ART. 3, COMMA 2 - SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL SISTEMA 

DI REGIMAZIONE DELLE ACQUE BIANCHE DEL BACINO DEL FOSSO 

LO SCARICO" E DEL SISTEMA DI RACCOLTA DELLE ACQUE NERE - 

APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA E DELLA PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE - DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicazione n. 1252 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Camerino, lì 15-06-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

    

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 292 del 14-06-2021 firmato digitalmente da  ANNA CALIFANO il 15-06-2021


